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Abstract
This bachelor thesis focuses on implementing an algorithm that will fully automatically merge

input models into one generic skeletal model of human lower limbs. Input models are combined

with the direct multi-morphing method, which Petr Kellnhofer came up with in his diploma

thesis. Some steps, of the Kellhofer algorithm, were amended in this thesis. Next, joint coordi-

nate systems were generated for each bone model with the Staple tool. With these coordinates,

bone models were transformed, so they were arranged in space the way, they are in the human

body. The algorithm was tested during implementation on bone models obtained from medical

images from real-life patients. Test results shown that algorithm generates merged models well,

but it also revealed some input configurations, for which algorithm does not work quite right.

Abstrakt
Cílem práce je vytvoření algoritmu, který bude plně automaticky slučovat vstupní modely do

jednoho generického kosterního modelu dolních končetin člověka. Jednotlivé kosterní modely

jsou slučovány metodou přímého multi-morphingu, navrženou Petrem Kellnhoferem v jeho di-

plomové práci. Některé kroky Kellnhoferova algoritmu byly v této práci pozměněny. Dále byly

pomocí nástroje Staple vygenerovány kloubní souřadné systémy kostních modelů. Pomocí

těchto dat byly kostní modely transformovány tak, aby byly v prostoru uspořádány stejně jako

je tomu v lidském těle. Algoritmus byl během implementace testován na kosterních modelech

získaných z lékařských snímků od reálných pacientů. Výsledky testů ukázaly, že algoritmus

zvládá dobře generovat průměrné modely, avšak byly odhaleny i vstupní konfigurace pro které

nefunguje zcela správně.
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1. Úvod
V medicíně se pro lékařské analýzy využívají muskuloskeletální modely, které se ukázaly

jako efektivní nástroj pro studium svalové funkce. Vytvoření komplexního spojitého mo-

delu, který by věrně reprezentoval chování lidského těla v každém bodě, je v dnešní době

stále ještě nemyslitelné. Proto existují podstatně jednodušší modely pro různé aplikace.

Ve všech modelech jsou nějakým způsobem reprezentovány kosti, typicky jako povr-

chové trojúhelníkové sítě. V modelech jsou definovány klouby a jejich stupně volnosti.

To jsou body, okolo kterých se modely kostí mohou otáčet, a stupně volnosti udávají o

kolik stupňů se může model kosti maximálně otočit. V modelech mohou být i svalově

šlachové jednotky, reprezentované jako spojnice úponových oblastí definovaných na kos-

tech, typicky zvané jako svalová vlákna. Ukázka takového modelu, i se svalovými vlákny

je na obrázku 1.1.

Muskuloskeletální modely dělíme na generické a specifické, tedy obecné modely

platné pro skupinu subjektů (např. muž ve věku 20–30 let) a modely generované pro kon-

krétní osoby. V případech, kdy potřebujeme vygenerovat specifický model pro konkrét-

ního pacienta, je třeba vysoce přesné znázornění jeho anatomie muskuloskeletálních sys-

témů. Vygenerování personalizovaných muskuloskeletálních modelů je nezbytné napří-

klad v ortopedii pro plánování operací nebo navrhování chirurgického vybavení pro spe-

cifického pacienta. V současné praxi se pro tvorbu specifického modelu využívají dvě

metody.

První z nich je metoda přizpůsobení generického modelu konkrétnímu pacientovi.

Snahou je model co nejvíce přizpůsobit subjektu změnou měřítka kostí. Aby toto přizpů-

sobování bylo zcela správné, bylo by potřeba upravit i další parametry, jako třeba umís-

tění svalových připojovacích bodů. Některé z těchto parametrů bohužel nelze jedno-

značně přizpůsobit. Druhou metodou je vytvoření modelu z medicínských snímků kon-

krétního pacienta. Problém této metody je, že současná technologie neumí dostatečně

Obrázek 1.1: Ukázka muskuloskeletálního modelu
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přesně získat některé parametry důležité pro model. V praxi se tento problém řeší tak, že

se některé parametry určí z generických modelů.

Tato práce se zabývá generováním kosterního modelu dolních končetin. Hlavním

výsledkem práce by měl být program, který na vstup dostane modely potřebných kostí a

na výstupu vygeneruje model dolních končetin lidského těla, tedy všechny kosti od pánve

směrem dolů spojené klouby. Výsledný model bude ve formátu OpenSim. OpenSim je

software pro vytváření a zobrazování počítačových 3D modelů muskuloskeletálních sys-

témů. Využívá se zejména pro analýzu a simulaci dynamiky pohybu lidí nebo zvířat.

Software je postaven na knihovnách softwaru SimTK, který se využívá pro modelování

dynamiky těles obecně. OpenSim nabízí knihovnu generických modelů, které může

svými funkcemi dále upravovat. Funkce poskytované nástrojem Scale Tool v OpenSimu

upravují měřítko generického modelu tak, aby odpovídal konkrétnímu subjektu [1].

Automatizovaným vytvářením generických muskuloskeletálních modelů dolních

končetin se zabývá i výzkum Muscle Wrapping 2.0, který je veden na Fakultě aplikova-

ných věd Západočeské univerzity v Plzni [2]. V rámci výzkumu byly vyvinuty dvě hlavní

aplikace AttachmentEstimation a OsimMuscleGeneratorTool. AttachmentEstimation je

nástroj pro odhad svalových úponů na kostech. Na vstupu dostane dva 3D modely kostí,

z nichž u jedné oblast svalových úponů již bude označena. Tento nástroj pak vypočítá a

na výstupu zvýrazní úponovou oblast na druhé kosti. Na kostech bude po běhu programu

tedy vyznačené místo, kde by se k oběma kostem přichytili svalové úpony, kdyby se spo-

jovali. OsimMuscleGeneratorTool je plugin pro OpenSim, který generuje libovolný počet

svalových vláken pro každý kosterní sval muskuloskeletálního modelu, která dostal na

vstupu. Výstupem jsou délky jednotlivých vláken a jejich ramena momentu síly pro od-

povídající souřadnice, které se mění podle pohybu.

V následující teoretické kapitole se práce dále zabývá automatickým generováním

muskuloskeletálního modelu. Konkrétně tím, jak modely generuje nástroj STAPLE.
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2. Tvorba muskuloskeletálního modelu
Muskuloskeletální modely generované pro specifického pacienta se v současnosti použí-

vají pouze v menších klinických aplikacích. Je tomu tak hlavně proto, že vygenerování

personalizovaného kosterního modelu je časově náročná úloha vyžadující práci trénova-

ných operátorů. V roce 2021 přišli pánové Luca Modenese a Jean-Baptiste Renault s ná-

strojem pro plně automatické generování kosterních modelů dolních končetin, pomocí

kosterních geometrií, získaných segmentací z lékařských snímků [3]. Tento nástroj s ná-

zvem Staple (Shared Tools for Automatic Personalised Lower Extremity modelling), je

implementovaný ve skriptovacím jazyce Matlab a během několika vteřin bez potřeby zá-

sahu obsluhy, vygeneruje kosterní model, který je okamžitě použitelný v kinetické nebo

kinematické analýze. Nástroj implementuje sekvenci operací, běžně prováděných při ma-

nuálním generování modelu, avšak tyto operace provádí v zanedbatelném výpočetním

čase. Modely vygenerované nástrojem Staple byly porovnány s manuálně vygenerova-

nými modely a byla nalezena pozoruhodná shoda ve vypočítaných počátcích souřadnico-

vých systémů (rozdíly mezi 0.5-5.9 mm) a vygenerovaných kloubních osách (1-11°).

Před spuštěním Staplu musí uživatel získat trojrozměrné kosterní geometrie z lé-

kařských snímků magnetické rezonance (MRI) nebo výpočetní tomografie (CT). Staple

pak na vstup dostane modely všech kostí, které chceme ve výsledném modelu zahrnout.

Spolu s modely musí být na vstupu specifikováno, který model reprezentuje jakou kost.

Poté se automaticky zpracují vstupní modely k určení geometrických parametrů potřeb-

ných k vygenerování anatomických souřadnicových systémů (ACS) a kloubních souřad-

nicových systémů (JCS). Těmito geometrickými parametry mohou být například hlavní

osy setrvačnosti kosti, analýza komponent nebo podélného řezu kosti. Záleží na konkrétní

kosti a použitém algoritmu. V rámci STAPLE projektu bylo získáno několik výpočetních

metod pro automatickou definici ACS z modelů kostí. Pro každou kost byl použit trochu

jiný algoritmus, některé byly převzaty, některé reimplementovány a některé byly vytvo-

řeny nově (viz [3]).

Obrázek 2.1: Graficky znázorněný postup generování dat nástrojem Staple [3]
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Automaticky pak spočítá JCS, BL a BCS ke každému modelu a výstupem programu

pak je jeden výsledný model ve formátu OpenSim. BL (BodyLandmarks) jsou pro každý


[…]


přesvědčil, že se modely umí dobře spojit i když model pánve nebude zadán na vstup.

Obrázek 7.2: Výsledek druhého testu

Obrázek 7.3: Výsledek rigidní registrace modelů stehenní kosti
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Výsledek je vidět na obrázku 7.4. Jde vidět, že mezera mezi modely na levé straně těla je

o něco větší než na pravé straně. To však zřejmě není chyba posunutí, ale toho, že model

levé lýtkové kosti je u kolene zdeformován.

Celkově bych výsledky testování i celé práce hodnotil pozitivně. Hlavní cílem

bylo vytvoření nástroje, který automaticky sloučí vstupní modely do jednoho průměr-

ného. To nástroj dělá, a pro většinu dat to dělá velmi dobře. Jako pozitivum bych hodnotil

například i to, že vzhled výsledného modelu se dá ovlivnit pořadím zadání modelů. Uži-

vatel může zkusit různá pořadí a z nich si vybrat nejlepší výsledek. Nevýhodou je však

to, že tento model není skutečně průměr, ale vážený průměr. Aby byl výsledný model

opravnu průměrný, musely by se modely sloučit najednou. To je prostor pro zlepšení při

další práci. Naimplementovat metodu, která sloučí kosti tak aby výstup byl stejný při

jakémkoliv pořadí zadání modelů. Jinými slovy, aby každý vstupní model měl na výsle-

dek stejný vliv. V ideálním případě by byly v implementaci ponechány obě metody, a

uživatel by si mohl vybrat.

Další věc, kterou by šlo zlepšit při další práci je slučování modelů stehenních

kostí. Myslím tím opravení chyby, která vzniká při počátečním zarovnání modelů u ně-

kterých konfigurací. Chybu jsem odhalil až během testování a myslím že při další práci

by mohla být odstraněna. Spojování modelů v kloubech bych také hodnotil spíše pozi-

tivně. Algoritmus spojování funguje dobře a jednoduše, avšak za cenu toho, že uživatel

musí vždy zadat jeden již spojený model.

Při další práci by bylo také vhodné pozměnit logiku načítání vstupních dat. Bylo

by například šikovné dovolit uživateli zadávat do programu i příkazy a nechat ho s pro-

gramem komunikovat. Jedním příkazem by se zadávaly modely, dalším by se spouštělo

slučování kostí a jiným by se třeba vypisovalo jaké dosud byly zadány do programu mo-

dely. Uživatel by měl větší přehled, co se v programu děje a byla by v něm jednodušší

orientace. Také by bylo vhodné umožnit uživateli vyžádat si na výstup modely průběžně

během slučování.

Obrázek 7.4: Výsledek třetího testu
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8. Závěr
V rámci této práce byl navržen a následně implementován nástroj pro automatické slučo-

vání kosterních modelů do generických muskuloskeletálních modelů. V prvním kroku al-

goritmu se modely jednotlivých kostí sloučí do průměrných. Bylo vyzkoušeno několik

přístupů k problematice slučování kosterních modelů, reprezentovaných trojúhelníko-

vými sítěmi. Výsledný algoritmus vychází z metody přímého multi-morphingu, avšak

s několika upravenými kroky. Celý princip funguje na základě posouvání vrcholů jed-

noho ze vstupních modelů tak, aby výsledný model byl průměrem všech vstupních. Jako

nejlepší řešení pro získání průměrného modelu vyšlo průměrování rigidně zaregistrova-

ných modelů. Ukázalo se, že bez této registrace by průměrování nemohlo fungovat.

Průměr se počítá vždy pro vrchol z jedné sítě a trojúhelník z druhé sítě. K tomu

byla využita metoda, ve které se využíval čistě průměr, i metoda, ve které se využíval

vážený průměr spočítaný pomocí barycentrických souřadnic. Výsledné modely měly

hladší povrch při použití druhé metody, proto byla ponechána ve finální implementaci.

Dalším klíčovým faktorem při slučování je pořadí, v jakém jsou kosti zadávány na vstup.

Modely se slučují postupně a výsledný model se nejvíce podobá vždy tomu, který byl do

průměrného přidán jako poslední.

Druhým krokem algoritmu je posunutí zprůměrovaných modelů tak, aby byly vůči

sobě ve stejné poloze jako jsou v lidském těle. K tomu bylo využito nástroje Staple. Po

původním nastudování nástroje Staple bylo v plánu celý druhý krok udělat pomocí tohoto

nástroje. Během hlubší analýzy se však ukázalo, že Staple posun modelů neprovádí, pro-

tože je očekává na vstupu již posunuté správně. Proto se posun provádí pomocí souřadnic

kloubů, které Staple generuje. Základním principem je vygenerování souřadnic kloubů

na správně spojeném modelu na vstupu. Na výstupu se pak posunou modely tak, aby

vzdálenosti kloubů odpovídali vzdálenostem na vstupním modelu.

To je poměrně jednoduché a dobře funkční řešení, avšak jeho nedostatkem je to,

že se na vstupu očekává minimálně jeden již spojený model, který kombinuje všechny

modely kostí, které budou zahrnuty ve výsledném modelu. Vzhledem k tomu, že modely

jsou správně spojeny skoro ve všech vstupních datových sadách, to není problém, pouze

věc, na kterou se musí myslet při sestavování vstupní konfigurace.

Ve všech testovacích scénářích připomínaly výsledné modely lidské kosti a vždy

dobře kombinovaly rysy vstupních modelů. Jediné výsledky, které nelze nehodnotit jako

zcela kladné jsou některé výsledky sloučení stehenních kostí, kdy došlo ke špatnému po-

čátečnímu zarovnání modelů.

Práci lze uzavřít tím, že nástroj je schopen dobře slučovat vstupní modely do prů-

měrných i je přesouvat v prostoru tak, aby připomínaly lidské dolní končetiny. Spojení

lze však provést pouze pokud uživatel zadá na vstup jeden již spojený model.
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