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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: David Šavel

Název práce: Vytvoření generického kosterního modelu dolních končetin

Obsah práce:

Pan David Šavel se ve své bakalářské práci zabývá generováním generického (zobecněného)

kosterního modelu dolních končetin, který vznikne sloučením několika sad modelů kostí od

různých „pacientů“. Práci lze tudíž pomyslně rozdělit na dvě části. Zaprvé je potřeba na základě

několika modelů stejného typu kosti vygenerovat jeden zobecněný model. V druhé části je pak

potřeba tyto zobecněné modely sestavit dohromady tak, jak tomu je v lidském těle, tj.

zjednodušeně řečeno spojit obecné modely kostí pomocí kloubů. Jedná se o další rozšíření

projektu Muscle Wrapping 2.0, který je vyvíjen na Fakultě aplikovaných věd.

Celá práce je členěna do 8 kapitol. Celkově by text práce zasloužil rozsáhlou revizi. Text není

dostatečně logicky členěn, čtenář nemá šanci najít ucelenou informaci o použitých

postupech/procesech na jednom místě. Vybraný postup/proces je vždy poněkud vágně popsán

v kapitole, kterou mu autor věnoval, ale tento popis vyvolává spoustu otázek a nejasností.

Některé z nich jsou zodpovězeny později, kdy už by čtenář ani nečekal, že se odpověď dozví.

Aby k tomu mohlo dojít, tak je v některých případech (např. kapitola 6.1.1) znovu zopakováno

to, co již bylo popsáno dříve. Kromě toho, že čtenář nemá šanci získat ucelený přehled

o popisovaných postupech na jednom místě, tak se jejich funkcionalita v textu průběžné mění,

a tudíž se nedá ani jednoduše vyvodit, jak přesně finální řešení funguje. Odevzdaný text bych

si troufla nazvat jakýmsi logem, který sleduje postup úprav funkcionality navrženého nástroje

na základě dodatečných zjištění. Přestože se jedná o práci, která je v nemalé míře matematicky

zaměřena, tak se v celém textu vyskytuje jediný vzorec (výpočet barycentrických souřadnic).

Všechny ostatní potřebné matematické vztahy popisuje autor práce pouze slovně a navíc často

značně neobratně.

Druhá kapitola se zabývá analýzou nástroje STAPLE (druhý bod zadání), bohužel se jedná o

velice povrchní analýzu uvedeného nástroje, takže se čtenář o jeho funkcionalitě mnoho

nedozví. Celý popis je poněkud obšírný, použité pojmy jsou vysvětleny buď nedostatečně, nebo

vůbec, u většiny definici se dozvíme, že je to „nějaké“, např.:

„BL (BodyLandmarks) jsou pro každý model nějaké specifické body na kosti.“

„BCS (Body Coordinate Systems) je struktura, která obsahuje nějaké geometrické

informace o modelu kosti.“

Vůbec se pak nedozvíme co přesně je rodič (či předek) a potomek kloubu, přestože je v této

kapitole uvedeno tvrzení: „Aby výsledný model mohl správně simulovat pohyb člověka, je třeba

správně určit pro každý kloub rodičovské klouby a potomky.“

Další kapitola analyzuje existující implementaci metody přímého multi-morphingu (třetí bod

zadání). I tato analýza je značně povrchní, takže čtenář se raději uchýlí k nastudování metody

v práci původního autora, aby pochopil její funkcionalitu. Přestože se jedná o multi-morphing,

celý postup je popsán pouze pro zpracování dvojice kostí bez uvedení příslušného zobecnění

pro více kostí. Kromě toho kapitola obsahuje několik faktických chyb a zavádějících tvrzení:

Autor popisuje rigidní a nerigidní metody (str. 11), fakticky však existují buď

rigidní/nerigidní transformace nebo rigidní/nerigidní registrace. Kromě nepřesného

názvosloví, nejsou korektní ani samotné definice těchto pojmů.

U popisu morphingu, mi není zřejmé, co autor zamýšlel sdělením (str. 11): „Pokud bychom

parametry nastavili u jednoho modelu na maximum a u druhého na minimum, jednalo by

se o registraci.“
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 Stejně tak není korektní definice manifoldní trojúhelníkové sítě, protože pro vrchol sítě

určitě není dostačující, že je sdílen nejméně dvěma trojúhelníky, ale musí být obsažen

pouze v jednom fan of triangles.

Ve čtvrté kapitole věnované datovým sadám, autor na začátku uvádí, že aby si mohl soubory

prohlédnout, bylo potřeba naimplementovat vlastní řešení (které není úplně přímočaré) pro

převod binárních souborů MAT (reprezentujících datové sady v knihovně STAPLE) do formátu

OBJ, což bylo zbytečné a dostatečnou analýzou knihovny STAPLE by autor zjistil, že knihovna

obsahuje skript writeOBJfile, který převod umožňuje. Od této kapitoly také začíná být využíván

výraz „model kosti“, a to v různých významech (někdy je tak označena doopravdy jen jedna

kost, jindy je tím myšlena celá sada kostí), což opět dost stěžuje pochopení textu.

Zbytek textu se pak věnuje vlastní práci autora. Kapitola 5 je věnována návrhu nástroje pro

automatizované sloučení modelů, v další kapitole je diskutována implementace a nakonec práce

obsahuje kapitolu věnovanou testování a závěr. I tyto kapitoly trpí problémem s nedostatkem

informací (např. jak byly nastaveny počáteční podmínky, zdůvodnění zvolených kroků, jaké

datové sady byly vstupem pro experiment, atd.)

V šesté kapitole je popisováno „slučování kosterních modelů“ a „slučování několika modelů“,

přestože by se mohlo zdát, že to znamená totéž, z textu je patrné, že se jedná o významově

naprosto odlišné věci. Kapitola 6.2 je pro nezasvěceného čtenáře prakticky zabijákem, pokud

se byl čtenář schopen až do teď alespoň nějak držet myšlenkového pochodu autora, tak tady už

se v popisu definitivně ztratí.

Formální úroveň:

Práce obsahuje větší množství pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem, chybějící

interpunkční znaménka atd.) a překlepů. Pravopisné chyby jsou až tak závažného rázu, že

mohou způsobit mystifikaci čtenáře. Stavba většího množství vět není zcela korektní, ve větě

jsou například dvě předložky, je v ní použito špatné skloňování, nevhodné či neobratné

formulace atd. Níže uvádím pár příkladů, které trpí výše uvedenými neduhy:

„Před prvním krokem má algoritmus kosti reprezentované trojúhelníkovými sítěmi.“

(str. 11)

„K síti mohou stále být připojeny komponenty, které se sítí však nesdílejí žádnou hranu,

ale sdílejí pouze vrchol.“ (str. 11)

„odizolované komponenty“ (str. 12)

„Jsou zde modely kostí pouze pravé dolní končetiny bez prstů a pánve, avšak bez křížové

kosti.“ (str. 16)

„v poslední datové sadě je pánevní kost“ (str. 20), ve skutečnosti jsou tam všechny kosti

pánve

„Poté co se lehce změní poloha jejích vrcholů bude moct být tato cílová kost považována

za výsledek sloučení.“ (str. 21)

Zkratky nejsou vysvětleny při jejich prvním výskytu ale až později v textu. Při odkazování se

na dříve uvedenou problematiku je většinou jen neurčitě konstatováno, že je to popsané „v jedné

z předchozích kapitol“, místo aby byl uveden odkaz přímo na příslušnou kapitolu.

Kvalita některých obrázků v práci vložených je nedostatečná (nízké rozlišení). Obrázek 5.2 je

vytvořen jako printscreen textového dokumentu. Některé obrázky jsou nedostatečně popsané

(je u obrázku 6.3 znázorněno prosté průměrování bodů nebo je zde zahrnut i výběr nejbližšího

„útvaru“ a zprůměrování s jeho těžištěm; co konkrétně reprezentuje obrázek 6.5; co jsou modré

body v obrázku 3.2) a okomentované (co reprezentuje obrázek 5.3, který není nikde

odkazován).
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Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Návrh nástroje pro automatizované sloučení modelů:

Této problematice je věnována kapitola 5, v popsaném návrhu však shledávám několik

problémů a nevhodných či nezdůvodněných rozhodnutí:

Do konfiguračního souboru (obrázek 5.2) se cesty k souboru MAT přidávají společně s

přepínačem, který určuje, jaká kost je souborem reprezentována, přičemž ale v jednom

souboru může být uloženo najednou více kostí. Např. v souboru icl/tibia_l.mat je uložena

tibia spolu s fibulou, v konfiguračním souboru je přidán přepínač pro levou tibii, tj. nástroj

„netuší“, že tam má i fibulu. Co když by byl ale přidán další dataset, kde bude každá kost

uložená ve svém souboru, jak se docílí toho, aby byly zprůměrované všechny fibuly

dohromady a ne zvlášť ty, které jsou ve stejném souboru s tibií, a zvlášť ty uložené

odděleně. Nebude ve finálním výsledku nakonec fibula dvakrát, jednou jako součást tibie

a podruhé samostatně?

Na straně 21 je uvedeno, že při provádění nerigidní registrace pomocí metody ICP

(Iterative Closest Point) bude jako zdrojová kost zvolena ta s větším počtem vrcholů, aniž

by bylo uvedeno, proč k této volbě došlo a proč přijde autorovi práce lepší než volba

opačná, která je použita v práci, ze které autor vycházel.

Dále je na straně 21 řešeno stanovení zobecněného modelu kosti. Zvolený přístup k vrcholu

z jedné trojúhelníkové sítě, hledá nejbližší trojúhelník na druhé síti a jejich polohy se

průměrují, přičemž si student zvolil, že při výpočtu průměru je trojúhelník reprezentován

těžištěm. Zvolenou volbu shledávám značně problematickou. Pokud model, ze kterého se

berou trojúhelníky, bude mít mnohem řidší vzorkování než druhý model, pak se bude

několik bodů průměrovat se stejným bodem a kost bude deformována. Student tento

problém sice později odhalil a těžiště nahradil přístupem založeným na barycentrických

souřadnicích, nicméně u některých experimentů nedošlo k vygenerování výsledků pro

nový přístup a v práci jsou tak pro ně uvedeny pouze výsledky s původním nevhodným

přístupem (např. obrázek 6.5).

Implementace:

V kapitole 5 je uvedeno: „Pro co nejlepší a nejpřesnější výsledky je lepší zadávat modely po

jednotlivých kostech, pokud je to možné.“ Ve skutečnosti typy kostí, které je možné do modelu

přidat, jsou ve finální implementaci značně omezené (dají se přidat pouze levá/pravá stehenní,

holenní a hlezenní kost a kosti pánve), a tudíž pokud bude uživatel mít například holenní a

lýtkovou kost v oddělených modelech, pak zde neexistuje způsob (kromě sloučení do jednoho

modelu), jak lýtkovou kost do modelu jednoduše přidat. Uvedené omezení není ani nikde

v textu práce diskutováno (z kapitoly 5 spíše vyplývá, že je možné přidávat všechny kosti

dolních končetin v oddělených souborech; v kapitole 7 autor uvádí, že kvůli problémům jsou

vynechány patní kosti a kosti prstů, o ostatních se nezmiňuje). Omezení v plné šíři autor

přiznává pouze v dokumentu navod_ke_spusteni.pdf, který je součástí přiloženého zip souboru.

Dále se v kapitole 5 uvádí: „Pokud by uživatel zadal odkaz na neexistující soubor, nástroj tento

model vynechá a uživatele o tom informuje.“ Program však ve skutečnosti v takovém případě

skončí chybou.

V kapitole 6.1.1 se uvádí: „V konečném řešení se proto slučují pouze modely jednotlivých kostí.

Toto omezení ale nevadí, protože jak je patrné z analyzovaných datových množin, není obvyklé,

aby v jednom vstupním modelu bylo obsaženo více kostí.“ Zajímalo by mě, na čem je tvrzení

založeno, protože z popisu datových sad v kapitole 4 nemohu s tímto závěrem souhlasit.

Největší nevýhodu navrženého a implementovaného řešení shledávám v tom, že v důsledku

postupného zpracovávání kostí je metoda silně závislá na pořadí jejich zpracování, protože

každá kost ovlivňuje výsledek jinou vahou. Naposledy zpracovaná kost má váhu 0.5 a u dříve

zpracovaných kostí se váha snižuje exponenciálně. Student sice navrhl úpravu řešení, která
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slučuje všechny kosti najednou, ale výsledek (obrázek 6.6) nemá očekávanou kvalitu, student

toto v kapitole 6.1.4 uzavřel prohlášením: „Kód jsem několikrát prošel a na důvod toho, proč

jsou výsledné modely, po spuštění této metody zubaté, jsem zatím nepřišel.“ Z textu práce však

není jasné, zda byl pro průměrování bodů použit přístup založený na těžišti nebo na

barycentrických souřadnicích. Ze zdrojového kódu se však zdá, že byl použit přístup založený

na těžišti, což shledávám zdrojem problému, který bych čekala, že student odhalí a otestuje.

Výsledná implementace na vstupu očekává datové soubory ve formátu MAT, proto bych

očekávala, že součástí práce bude i konvertor do tohoto formátu, aby mohla být aplikace

použitelná pro anonymizovaná data získaná z různých lékařských databází. Takový konverzní

nástroj jsem však v práci nenalezla, což považuji za velmi závažný nedostatek.

V přiložené implementaci jsou ve složce Vstupni_data sice zahrnuty tři vzorové konfigurační

soubory, nicméně ani jeden z nich není korektní (špatně zadané cesty k souborům s modely

kostí, v souboru config1.txt využit neexistující dataset TLEM_MRI), a tak uživateli nezbývá

nic jiného než si pro účely testování napsat vlastní konfigurační soubor, případně opravit

dodané soubory.

Testování:

Autor v kapitole 7 sice prezentuje výsledky tří testů, nicméně u druhého (obrázek 7.2) a třetího

(obrázek 7.4) testu vůbec neuvádí, pro jakou konfiguraci daný výsledek vznikl.

Formát prezentace chyby po provedení rigidní registrace na obrázku 7.3 je nevhodně zvolen,

na jeho základě bych si netroufla tvrdit, cituji: „Na obrázku 7.3 je vidět, že první model má po

rigidní registraci kyčelní kloub tam kde má druhý model kloub kolenní a naopak.“

Přestože autor v kapitole 4 (Datové sady) analyzuje celkem 8 různých datových sad, některé

z nich, nejsou vůbec v experimentech využity. Celkem mě zaráží, že autor neuvedl ani jeden

experiment s datovou sadou LHDL_CT, která je odborníky v oblasti muskuloskeletálních

modelů považována za „nejhezčí“ sadu z hlediska kvality dat. Dále bych také očekávala

provedení experimentu s datovou sadou VAKHUM_CT, která jako jediná nemá kosti správně

rozmístěné v prostoru.

Celkově testování považuji za nedostatečné, pravdivost v práci uvedených závěrů nelze na

základě prezentovaných experimentů ověřit. Student na začátku 7 kapitoly sice tvrdí: „Program

jsem testoval pro nejrůznější vstupy během celého vývoje.“ Na druhou stranu však po celou

dobu vývoje docházelo k zásadním zásahům do implementace, jak je z textu práce patrné.

Práce s literaturou:

Použitá literatura je relevantní, avšak považuji ji za nedostačující. Použito je celkem 13

elektronických zdrojů, 6 z nich je však využito pouze jako odkazy na datové sady a další 3

odkazují na repozitáře s knihovnami. Ve finále tak zbývají pouze 4 významnější reference.

Možná kdyby autor využil více referencí a nastudoval si z nich pečlivěji potřebnou

problematiku, nemusel by text obsahovat zásadní faktické chyby.

Splnění zadání:

O tom, zda bylo zadání splněno lze těžko rozhodnout. Celkově na mě práce působí tak, že student

neprovedl dostatečnou analýzu všech použitých nástrojů, což bylo úkolem prvního až třetího

bodu zadání, a tudíž se později musel vypořádat s tím, že nástroje fungují jinak, než předpokládal,

k čemuž by nedošlo, kdyby student dostatečně vypracoval uvedené body zadání. Z tohoto důvodu

musel autor i několikrát zásadně měnit navržené řešení a implementaci. Za slabé považuji i

vypracování pátého bodu zadání, jelikož jsou ve výsledné implementaci značně omezené typy

kostí, které lze mít na vstupu, a navíc testování, alespoň podle dodaných materiálů, nebylo
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provedeno na všech dostupných datových sadách. V rámci šestého bodu zadání měl student

zhodnotit dosažené výsledky, bohužel množství provedených a v práci zahrnutých experimentů

je tak malé, že s nich lze těžko ověřit pravdivost studentem uvedených závěrů.

Doplňující informaci k práci:

Z posledních dvou kapitol textu se zdá, že si student uvědomuje, jaké má práce nedostatky

(alespoň některé), ale buď se z toho snaží udělat pozitivum (např. z faktu, že je výsledek

ovlivněn pořadím zpracovávání kostí), nebo se je snaží odsunout do future work. Doslovně

uvádí: „Celkově bych výsledky testování i celé práce hodnotil pozitivně.“ S tímto závěr nemohu

absolutně souhlasit.

Dotazy k práci:

1. Jak bude vypadat generický model dolních končetin, pokud budou sloučeny dohromady

všechny datové sady popsané v kapitole 4?

2. Jak bude vypadat výsledek, ve kterém budou sloučeny všechny kosti najednou (tj. všechny

kosti výsledný model ovlivní stejnou vahou), pokud bude pro průměrování využit přístup

založený na barycentrických souřadnicích?

3. V kapitole 3, a dále pak např. v kapitole 6.1.2, ale i jinde v textu, uvádíte, že se pro každou

trojúhelníkovou síť (reprezentovanou jedním MAT souborem) zkontroluje, zda je

manifoldní, pokud ne, tak dojde k úpravě a nakonec se odstraní přebytečné komponenty

tak, aby v síti zůstala jen jedna komponenta. Na druhou stranu v kapitole 7 říkáte: „Modely

lýtkové a holenní kosti byly vždy zahrnuty v jednom modelu.“ V takovém případě jsou ale

v některých souborech dvě komponenty již na vstupu, v jiných se může síť na dvě

komponenty rozpadnout při úpravě. Jak je tedy možné, že jsou ve výsledném modelu

vygenerované obě uvedené kosti?

4. V kapitole 6.1.3 na straně 24 uvádíte: „Rigidně registrovaný model zdrojové kosti se načte

jako nový model ze složky cache.“ Z této formulace mi plyne, že se vracíte k rigidně

registrovanému modelu pouze u zdrojové kosti a ne u obou (zdrojové i cílové). Jak tomu

je ve skutečnosti?

5. V souboru navod_ke_spusteni.pdf je uvedeno: „Jedna z datových sad bude zvolena jako

cílová.“ Zajímalo by mě, na základě čeho k této volbě dojde, případně kdo ji provede,

protože to není nikde (ani v textu práce) definováno?

6. Zatímco v kapitole 5 (str. 21) uvádíte: „pro každý vrchol cílové sítě se se vybere jeden

trojúhelník na zdrojové síti“, v kapitole 6.1.3 je to najednou opačně, cituji: „ Ke každému

vrcholu zdrojového modelu se najde jeden nejbližší trojúhelník na druhém modelu.“ Tato

záměna, v kombinaci s tím, že výsledek Vašeho přístupu je ovlivněn pořadím, v jakém jsou

modely zpracovávány, může dle mého názoru výrazně změnit výsledný model. Proto by

mě zajímalo, který přístup je nakonec ve finálním řešení použit?

7. U datové sady TLEM2_MRI uvádíte, že je velmi podobná sadě TLEM2_CT, jelikož

obsahuje stejné modely kostí, ale že se tyto dva datasety liší kvalitou. Proto by mě zajímalo,

zda pochází tyto dvě sady od stejného pacienta a data se liší jen v použité zobrazovací

metodě (CT vs. MRI) nebo se jedná o dva rozdílné pacienty a rozdílné zobrazovací

metody?

Vzhledem k výše popsaným nedostatkům, kvalitě výsledného řešení i textu a faktu, že celá

práce vyvolává více otázek, než odpovědí nemohu práci v současném stavu doporučit k

obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „nevyhověl“.

V Plzni 23. 5. 2023 Ing. Bc. Zuzana Majdišová, Ph.D.